
\

COMUNE DI CASALCIPRANO
85010 - (Provincia di Campobasso)

c.f. 800009007O0 - P. i.v.a. 0021586O7OL - c.c.p. 12981856 tel. O8741504131 - fax 08741504944

E-mail: comunecasalciprano@libero.it Pec: comune.casalciprano@pec.it

DECRETO N. 11/2020

DELEGA FUNZIONI UFFICIALE DI STATO CIVILE E DI ANAGRAFE

IL SINDACO
PREMESSO:

- che l'art. 50, c. 10, del D.Lgs. 26712000 (T.U. Enti Locali) stabilisce che / Sindaco nomina i
responsabili degli uffici e servizi, ottribuisce e definisce gli incorichi dirigenziali e quelli di
colloborozione esterno, secondo le modolità ed i criteri stdbiliti dagli ortt. 109 e LL0 dello stesso

TUEL;

- che, ai sensi dell'art. 109,2" comma, del D.Lgs.267/200A (T.U. Enti Locali): "nei comuni privi di
personale di quolifica dirigenziole le funzioni di cui oll'ort. 1A7, commi 2 e 3, fatta salvo

l'opplicozione dell'art. 97, commo 4, lettero d), possono essere ottribuite, o seguito di
provvedimento motivato del sindaco, oi responsobili degli uffici o dei servizi, indipendentemente
dalla loro quolifica funzionole, onche in derogo a ogni diversa disposizione";
- che l'art. 14 dello stesso Testo Unico EE.LL. prevede che il comune gestisce il servizio di stato
civile e di anagrofe,le cui funzioni sono esercitote dal sindaco quale Ufficiole di Governo, ai sensi

dell'ort.54,inbasealqualeil sindaco sovrintendeallotenutadei registridistotocivile;
- che, in materia anagrafica, la legge "24.L2.1954, n. 1228 (Ordinamento delle anagrafi della
popolazione residente) stabilisòe all'art. 3 ilprincipio secondo il quale il sindaco possa delegare le

funzioni di ufficiale di anagrafe al segretario comunale o ad altri impiegati idonei del comune;

- che il relativo regolamento di attuazione alla predetta legge, D.P.R. 223/89, come modificato dal

D.P.R. 7g/2AOg, all'art. 2, specifica che il sindaco può delegare le funzioni di ufficiale di anagrafe ad

impiegati del comune ritenuti idonei;
- che il D.P.R. 396/2000, come modificato dal D.P.R. 7912009, agli artt. L e 2, prevede che le
funzioni di ufficiale di stato civile possano essere delegate dal sindaco a dipendenti del comune,

senza che ciò lo privi della titolarità delle funzioni di stato civile, con prowedimento da

comunicare al Prefetto;
-chesempre il D.P.R. 396/2000, come modificato dal D.P.R.79l2OO9, all'art.4, comma 3, prevede

che "per grovi motivi, cioscun dipendente a tempo indeterminoto del comune può essere delegato
ad esercitare le funzioni di ufficiale dello stato civile";
DATO ATTO:
- che a decorrere dal 31 dicembre 2017 è stata posta in quiescenza la dipendente sig,ra Rosina

ANTONECCHIA, addetta all'anagrafe, stato civile, elettorale, statistiche, leva militare;
- che a decorrere dal 01 gennaio 2018 il dipendente, sig. BATTISTA Giovanni Donato (figura
professionale Vigile Urbano/lstruttore Amministrativo, cat. C.5), ha svolto con professionalità e

competenze anche le mansioni all'interno dell'Ufficio di Stato Civile-Anagrafe-Elettorale-Statistica-
Leva Militare;
- che nella scarna dotazione organica dell'Ente non vi è alcun altro dipendente di categoria

superiore che ha conoscenze, esperienza e professionalità tali da poter delegare le funzioni di

Stato Civile e diAnagrafe;

b.q1 '.*^ .t
JliL.r" ij
x. r"--. .§P}}IAÈJ

-41\\



-che, pertanto, per assicurare la continuità, l'efficacia, l'efficienza e la regolare erogazione dei

Servizi di Anagrafe e Stato Civile si rende necessario delegare le relative funzioni a dipendente di

fiducia e comprovata professionalità, capacità e competenza;

DELEGA

Le Funzioni di Ufficiale di Sato Civile e di Anagrate, in forma totole, al sig. Giovanni Donato

BATTISTA, nato a Casalciprano (CB) il 19-05-1955, dipendente a tempo indeterminato del Comune

di Casalciprano, Categoria C.5, dando atto che la presente delega non priva il Sindaco della

titolarità inerente le funzioni di ufficiale di Sato Civile e di Anagrafe;

DISPONE

- CHE in calce al presente provvedimento vengano apposte per esteso e per sigla le firme del

predetto dipendente;
- CHE il presente prowedimento venga:
o comunicato all'interessato ed all'Ufficio Personale;

o comunicato alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Campobasso, anche ai fini del

rilascio del visto di approvazione;
o pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, nonché nella sezione amministrazione

trasparente.

Dalla Residenza Municipale, li 15 dicembre2OZA.-

tL st

LLr )

r
G\
Z/b

corilu#s.l
i'r r:r

t-


